2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KON RẪY
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	       Số:           /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

	    Kon Rẫy, ngày      tháng      năm

     Kính gửi:
	- Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện;
- Ngân hàng Chính sách xã hội huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để thực hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1, Dự án 4 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2022; Công văn số 772/UBND-KGVX ngày 21/03/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:
1. Các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động nghiên cứu, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung có liên quan theo quy định tại Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định có liên quan và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương.

2. Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan:
- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Dự án 1 và Tiểu dự án 1, Dự án 4 thuộc Chương trình theo đúng quy định tại Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg và các quy định pháp luật có liên quan; đồng thời, căn cứ tình hình thực tế của địa phương hướng dẫn, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị, tham vấn các Sở, ban, ngành của tỉnh hướng dẫn nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở theo quy định.
3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với Phòng Dân tộc và các đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương tham mưu, hướng dẫn việc thực hiện cơ chế hỗ trợ sử dụng vốn đầu tư công để triển khai thực hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4 của Chương trình theo quy định tại Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Khẩn trương phối hợp với đơn vị có liên quan, các địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định quy định mức bình quân diện tích đất sản xuất cho mỗi hộ gia đình để làm cơ sở xác định hộ gia đình thiếu đất sản xuất trên địa bàn huyện đảm bảo phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của địa phương.
5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối với Phòng Dân tộc và các đơn vị có liên quan theo dõi, kịp thời hướng dẫn, giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nội dung hỗ trợ nhà ở theo quy định tại Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg.

6. Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: Tổ chức triển khai thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng, công khai, minh bạch, tránh lợi dụng, trục lợi chính sách; Chủ động phối hợp với các đơn vị, có liên quan tuyên truyền, phổ biến chính sách tín dụng đến các cấp, các ngành và người dân biết để thực hiện và giám sát; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo cho vay đúng đối tượng, sử dụng vốn vay đúng mục đích, hiệu quả.
7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, thông tin sâu rộng Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg trên các phương tiện truyền thông hoặc các hình thức khác phù hợp với tình hình, điều kiện của địa phương.

- Chỉ đạo việc rà soát, phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt danh sách đối tượng thụ hưởng chính sách làm cơ sở để Ngân hàng Chính sách xã hội cho vay.

- Chủ động rà soát, trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư đảm bảo đúng theo quy định tại Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg, các quy định pháp luật có liên quan và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chủ động cân đối vốn đối ứng từ ngân sách địa phương để bố trí thực hiện các nội dung, lồng ghép nguồn vốn và thực hiện các giải pháp huy động các nguồn lực khác tại địa phương để thực hiện các nội dung theo quy định.
- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra và đôn đốc việc triển khai thực hiện nội dung phù với tình hình, điều kiện thực tế của địa phương; lồng ghép, huy động thêm các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện hỗ trợ về đất ở, nhà ở, đất sản xuất đảm bảo theo quy định tại Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg.
Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Ban Dân tộc tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Uỷ ban MTTQVN huyện (p/h);
- CT, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Lưu: VT, PDT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
 Đinh Thị Hồng Thu